
Determina n. ASSB / 433 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 193/2024                          

 
DETERMINA  N°  433 /  ASSB /  2024  DEL 19/03/2024 

OGGETTO 

Monitoraggio naturalistico dell’orso bruno marsicano nel Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:   Avvio 

Provvedimento di Riferimento: Delibera di Consiglio Direttivo n. 22 del 29/09/2023 “Assestamento 
Bilancio di Previsione 2023”. 

Tipo di Atto:   Impegno  

CUP  

CIG  

 
 
VISTI la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 

modificazioni e il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici e in particolare il D.P.R. 97 del 
27/02/2003; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dott. Tommaso Navarra viene 
nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di nomina del 
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTA la nota registrata al protocollo dell’Ente con n. 5363/23 del 16/05/2023 con la quale il 
Presidente dell’Ente, alla luce della scadenza del mandato del Direttore del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga Dott. Alfonso Calzolaio, ha provveduto alla 
nomina della funzionaria dell’Ente, Dott.ssa Elsa Olivieri, Direttore facente funzioni fino 
alla nomina del nuovo Direttore;  

VISTA  la nota del Direttore f.f., registrata al protocollo dell’Ente con n.6249 del 09/06/2023 in 
cui si chiedeva a ciascun dipendente di comunicare eventuali esigenze di nuove o 
maggiori spese non previste nel Bilancio di previsione; 

RICHIAMATA  l’istruttoria registrata al protocollo dell’Ente con n. 9303 del 11/09/2023 in cui si motivava 
la richiesta di incremento di € 7.000,00 del Capitolo di bilancio 5100 per il monitoraggio 
dei mammiferi; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 22: Assestamento Bilancio di Previsione 2023, del 
29/09/2023 che approva, come specificato nell’allegato 1 della stessa, quanto richiesto 
nella nota registrata al protocollo dell’Ente con n. 9303 del 11/09/2023; 



Determina n. ASSB / 433 pagina 2 di 4  

CONSIDERATA l’approvazione di un incremento, pari ad € 7.000,00, del capitolo di bilancio 5100 che, 
unitamente alla disponibilità già presente sullo stesso, dì € 18.000,00, consentiva di 
raggiungere la somma di € 25.000,00 ritenuta congrua per l’affidamento di un servizio di 
monitoraggio della specie, per minimo 72 giornate di rilevamento sul campo, oltre 
all’elaborazione e rappresentazione cartografica dei dati raccolti; 

VISTA la proposta di Determina 1561/ASSB del 19/12/2023 Monitoraggio naturalistico dell’orso 
bruno marsicano nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga per 
l’affidamento diretto di un servizio in base all’art. 50, comma 1, lettera “b” del Dlgs. 
36/2023 che, per l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
euro 140.000,00 prevede la  

VISTA la volontà del Consiglio Direttivo di affidare un servizio per il monitoraggio della specie, 
espressa con delibera n. 22: Assestamento Bilancio di Previsione 2023, del 29/09/2023, 
che approvava, come specificato nell’allegato 1 della stessa, quanto richiesto nella nota 
registrata al protocollo dell’Ente con n. 9303 del 11/09/2023; 

CONSIDERATO che nell’ambito della Rete di Monitoraggio dell’orso bruno marsicano in Abruzzo e Molise 
(RMAM), a cui questo Ente ha aderito sottoscrivendo un apposito protocollo di 
monitoraggio, è necessario proseguire nella raccolta dei dati di presenza della specie 
nell’area protetta; 

CONSIDERATO che questo Ente ha aderito al Progetto LIFE Bear Smart Corridors, e che con Determina 
798 del 19/07/2023 il personale dell’ASSB è stato inserito nel gruppo di lavoro per la 
realizzazione delle seguenti Azioni A2, A3, A4, A6, B3, C2, C5, C4, C6, C8, D2, E1, E7, 
F1; 

CONSIDERATO che l’obiettivo principale del Progetto LIFE Bear Smart Corridors è, appunto, 
l’individuazione e la conservazione dei corridoi utilizzati dalla specie, per spostarsi tra 
l’area protetta di presenza storica, quale il Parco Nazionale di Abruzzo Lazio e Molise, 
verso le altre aree protette nazionali e regionali, presenti nella Regione Abruzzo e nelle 
regioni limitrofe quali Molise, Lazio, Marche e Umbria; 

PRESO ATTO che, nonostante la presenza all’interno dell’organico dell’Ente Parco, di personale con 
professionalità adeguate e competenze rispondenti allo svolgimento degli incarichi di cui 
all’oggetto, i carichi di lavoro sono tali da non consentire il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati nell’ambito della Rete di Monitoraggio dell’orso bruno marsicano in Abruzzo e 
Molise (RMAM), a cui questo Ente ha aderito sottoscrivendo un apposito protocollo di 
monitoraggio; 

VISTA ALTRESI’ l’impossibilità di dedicare in via esclusiva le suddette professionalità alle attività previste 
dai sopracitati progetti soprattutto per il raggiungimento degli obiettivi prefissati con la 
tempistica prevista; 

CONSIDERATO che l’orso bruno marsicano è una specie a rischio di estinzione e che la sua 
sopravvivenza dipende dalla naturale colonizzazione di nuovi territori da parte dei 
giovani in dispersione; 

CONSIDERATO che la sopravvivenza degli individui di orso in dispersione potrà essere garantita 
dall’individuazione e dalla stretta conservazione dei corridoi faunistici da essi prescelti; 

CONSIDERATO che a seguito dei possibili danni causati dall’orso alle attività zootecnica e apistica, 
ampiamente diffuse nel Parco, interventi tempestivi, sia nell’attività di sopralluogo, che di 
messa in atto delle misure di prevenzione giocano un ruolo cruciale per la sopravvivenza 
e la conservazione della specie; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra esposto, si rende necessario affidare il monitoraggio in 
oggetto, per garantire interventi tempestivi ed un assiduo monitoraggio della specie su 
tutto il territorio del Parco, a supporto ed integrazione del lavoro svolto dal personale 
dell’ASSB; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto non è necessario il Codice Identificativo di Gara (CIG)  

VISTA  la relazione allegata alla presente determina di cui costituisce parte integrante; 



Determina n. ASSB / 433 pagina 3 di 4  

VISTO il capitolo 5100 “Ricerca scientifica, studi e pubblicazioni relative” del Bilancio di 
Previsione dell’Ente per l’anno 2023 che presenta la sufficiente disponibilità pari ad € 
25.000,00;     



Determina n. ASSB / 433 pagina 4 di 4  

DETERMINA 
 

• di impegnare la somma di € 25.000,00 sul capitolo 5100, per l’affidamento del servizio di monitoraggio 
naturalistico dell’orso bruno marsicano nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

• di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Nicoletta Riganelli; 

• di rinviare a successivi atti la procedura di affidamento del servizio; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Nicoletta Riganelli) 
 

……………………… 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     04/04/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

04/04/2024 31405 
101.1.2.1.05100 

25.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

